

**Fünfte Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Fach Mathematik im Lehramtsstudiengang an der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg und für den Teilstudiengang Mathematik des an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg verorteten Bachelorstudiengangs „Berufliche Bildung / Fachrichtung Sozialpädagogik – Vocational Education / Social Pedagogy and Social Services“**

Vom 30. Oktober 2014

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Erlangen-Nürnberg folgende Änderungssatzung:

**§ 1**

Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Fach Mathematik im Lehramtsstudiengang an der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg und für den Teilstudiengang Mathematik des an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg verorteten Bachelorstudiengangs „Berufliche Bildung / Fachrichtung Sozialpädagogik – Vocational Education / Social Pedagogy and Social Services“ vom 26. März 2009, zuletzt geändert durch Satzung vom 14. März 2012, wird wie folgt geändert:

1. In § 2 wird das Wort „Haupt“ durch das Wort „Mittel“ ersetzt.

Eine Satznummerierung wird eingefügt.

2. In § 3 Halbsatz 2 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ ersetzt.

3. In § 4 Abs. 2 werden in der Tabelle in Spalte 5 (Studien- und Prüfungsleistungen) Zeilen 3 bis 4 sowie Zeilen 6 bis 7 jeweils die Worte „PL: Klausuren in beiden Vorlesungen jeweils 90 Min.“ durch die Worte „Klausur (120 Min)“ ersetzt.

4. In der Zwischenüberschrift Nr. 3 wird das Wort „Haupt“ durch das Wort „Mittel“ ersetzt.

5. § 5 wird wie folgt geändert:

a) Abs. 1 wird wie folgt geändert:

aa) Im Text wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ ersetzt.

bb) In Buchst. a) wird in der Fußnote 1) zur Tabelle das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt.

cc) Buchst. b) wird wie folgt geändert:

aaa. Im Text wird das Wort „Haupt“ durch das Wort „Mittel“ ersetzt.

bbb. In Nr. 1 wird das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt.

b) In Abs. 2 werden in der Tabelle in Spalte 5 (Studien- und Prüfungsleistungen) jeweils die Zeilen 4 und 5 sowie die Zeilen 7 und 8 verbunden und jeweils die Worte „PL: Klausur zur Vorlesung (90 Min.) PL: Klausur zur Vorlesung (90 Min.)“ durch die Worte „Klausur (120 Min.)“ ersetzt.

c) Abs. 3 wird wie folgt geändert:

aa) Im Text wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ ersetzt.

bb) Die bisherige Tabelle wird durch folgende Tabelle ersetzt:

”

Sem. (empf.)	Modul/Veranstaltungen	SWS	ECTS-Punkte	Studien- und Prüfungsleistungen
	<b>Didaktik der Mittelschulmathematik I</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	
2 bis 6	Seminar Raum und Form I	2	3	Klausur (120 Min.)
2 bis 6	Seminar Raum und Form II	2	2	
	<b>Didaktik der Mittelschulmathematik II</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	
2 bis 6	Seminar Zahlen	2	3	Klausur (120 Min.)
2 bis 6	Seminar Funktionaler Zusammenhang – Daten und Zufall	2	2	
	<b>Didaktik der Mittelschulmathematik III</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	
2 bis 6	Elemente der Unterrichtsgestaltung	2	2	Klausur (60 Min., unbenotet)
	<b>Summe Fachdidaktik Fächergruppe:</b>		<b>12</b>	

”

d) In Abs. 4 werden in der Tabelle in Spalte 5 (Studien- und Prüfungsleistungen) Zeile 4 das Zeichen und die Worte „+ erfolgreiche Teilnahme“ gestrichen.

e) Abs. 5 wird wie folgt geändert:

aa) Im Text wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ ersetzt.

bb) Die bisherige Tabelle wird durch folgende Tabelle ersetzt:

”

Sem. (empf.)	Modul/Veranstaltungen	SWS	ECTS-Punkte	Studien- und Prüfungsleistungen
	<b>Didaktik der Mittelschulmathematik I</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	
2 bis 6	Seminar Raum und Form I	2	3	Klausur (120 Min.)
2 bis 6	Übung Raum und Form I	1	1	
2 bis 6	Seminar Raum und Form II	2	2	
2 bis 6	Übung Raum und Form II	1	1	
	<b>Didaktik der Mittelschulmathematik II</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	
2 bis 6	Seminar Zahlen	2	3	Klausur (120 Min.)
2 bis 6	Übung Zahlen	1	1	
2 bis 6	Seminar Funktionaler Zusammenhang – Daten und Zufall	2	2	
2 bis 6	Übung Funktionaler Zusammenhang – Daten und Zufall	1	1	
	<b>Didaktik der Mittelschulmathematik III</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	
2 bis 6	Elemente der Unterrichtsgestaltung	2	2	Klausur (120 Min., unbenotet)
2 bis 6	Wahlpflichtseminar 1	2	2	
2 bis 6	Wahlpflichtseminar 2	2	2	
	<b>Summe Fachdidaktik Fächergruppe:</b>		<b>20</b>	

”

- f) In Abs. 6 werden in der Tabelle in Spalte 5 (Studien- und Prüfungsleistungen) Zeile 4 die Worte „erfolgreiche Teilnahme“ gestrichen.

## § 2

<sup>1</sup>Diese Satzung tritt zum 1. Oktober 2014 in Kraft. <sup>2</sup>Die Änderungen unter der laufenden Ziffer 5. Buchstaben c) bb) und e) bb) gelten abweichend von S. 1 für alle Studierenden, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2014 / 15 aufnehmen.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg vom 11. Juli 2014 und des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst mit Schreiben vom 14. Oktober 2014 Nr. IV.5-BS4067-PRA.081414.

Erlangen, den 30. Oktober 2014

Prof. Dr. Karl-Dieter Gröske  
Präsident

Die Satzung wurde am 30. Oktober 2014 in der Universität Erlangen-Nürnberg niedergelegt; die Niederlegung wurde am 30. Oktober 2014 durch Anschlag in der Universität Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 30. Oktober 2014.